
diário oficial Nº 34.929   183Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

1º TAC Nº 43/2021– TP Nº 26/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
EMPRESA ASA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 16.683.141/0001-96
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Piçarra/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/04/2022 a 02/04/2023
Data da Assinatura: 01/04/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 783422

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 42/2019 - CP nº: 002/2019 – Execução dos Serviços de Dre-
nagem e Pavimentação Asfáltica e Vias Urbanas na Região de Integração 
do Guajará – Lote 08, neste estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 22,2142%
Período de execução: 10/09/2021 a 09/09/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0101/0301/0130/0330
Data de Assinatura: 08/04/2022
Contratada: Terraplena Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 783087
5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 20/2014 – IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 53,9816%
Período de execução: 06/05/2021 a 05/05/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 08/04/2022
Contratada: R&A CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 783234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0332/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/421140, de 07/04/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fiscalização de Conclusão de Pavimentação em Cbuq 
e drenagem de vias urbanas Rua 29 de Dezembro- Salvaterra, através do 
Contrato nº 30/2020, e Urbanização da Orla Beira Mar da Praia Grande, 
através do Contrato nº 51/2021.
DESTINO: Salvaterra/Soure/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 12 a 13/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 783559

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Benevides – CNPJ 05.058.466/0001-06
OBJETO: Realização e Etapas Técnicas Destinadas a Concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico, em Conformidade com a Política Nacional 
de Sanemaneto – Lei nº 11.445/2007, Política Nacional de Resíduos Sóli-
dos – Lei nº 12.305/2010 e a Política Estadual de Saneamento Básico – Lei 
nº 7.731/2013.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 09/04/2022 a 09/04/2023
Data da Assinatura: 08/04/2022
Responsável pela Entidade:
Luziane de Lima Solon de Oliveira
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 783476

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº 5º (quinto)
Nº do Contrato: 03/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2016
Valor Original do Contrato: R$ 244.883,05 (duzentos e quarenta e quatro 
mil, oitocentos e oitenta e três reais e cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – art. 57, § 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.03.2022 a 30.05.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TICKET Soluções 
HDFGT S/A
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 30.03.2022

Protocolo: 782983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 017/2022 – SECTET/ UFPA/ FADESP
CONVÊNIO nº 017/2022
Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os participes com o propósito 
de apoiar a execução do Projeto intitulado “Aplicando Iot e censo para 
monitoramento de COVID-19 e imunização na região do Baixo-Tocantins”, 
conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 754.296,00 (Setecentos e cinquenta e quatro mil e duzentos e 
noventa e seis reais).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.12.571.1490.8698
Elemento de despesa: 335041/445042
Ação: 274351
Fonte: 0124008794/032008794
PI: 207.000.8698C
PI: 207.000.8698E
Data de Assinatura: 31/03/2022
Início da Vigência: 31/03/2022
Término da vigência: 30/03/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/
SECTET

Protocolo: 783348
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 005/2022 – SECTET/ UFPA/ FADESP
CONVÊNIO nº 005/2022
Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os participes, com o propósito 
de apoiar o projeto intitulado “Cursos Técnicos para Profissionalização nas 
Cidades de Cametá, Baião, Mocajuba, Limoeiro do Ajuru e Oeiras do Pará”, 
conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 1.199.998,08 (Um milhão cento e noventa e nove mil novecentos 
e noventa e oito reais e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
1) Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8822
Elemento de despesa: 335041
Ação: 274028
Fonte: 0102008794/0124008794
PI: 101.000.8822C
2) Funcional Programática: 48101.12.363.1501.7616
Elemento de despesa: 445042
Ação: 264416
Fonte: 0124008794
PI: 101.000.7616E
Data de Assinatura: 31/03/2022
Início da Vigência: 31/03/2022
Término da vigência: 30/03/2023
Partícipes:


